
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di settembre in Rosolini, alle ore 14:20 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE A

P

APPROVAZIONE PIANO DI ZONA 2018-2019 E RELATIVO
BILANCIO DI DISTRETTO.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 06-09-2019 N. 120

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

MILANA CORRADO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 06-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI ZONA 2018-2019 E RELATIVO
BILANCIO DI DISTRETTO.

Premesso che la legge 08.11.2000 n. 328 (Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali) prevede l’adozione del Piano Nazionale, dei Piani Regionali nonché
dei “Piani di zona” distrettuali per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali.
Che con il D.P.R.S. 4 novembre 2002 e successive modifiche pubblicate in G.U.R.S. n.2 del
10/01/2003 e n. 4 del 24/01/2003, vengono individuati 55 distretti socio-sanitari tra i quali Noto
viene definito comune Capofila del distretto socio-sanitario denominato D 46 a cui fanno capo i
seguenti comuni:  Noto, Avola, Pachino, Portopalo di C.P, Rosolini.

Che il Presidente della Regione Siciliana con DP n. 699/Serv.4-S.G. del 26.11.2018 ha approvato le
Linee Guida per l’attuazione delle Politiche Sociali regionali 2018-2019, concernenti il contesto
socio-demografico regionale,  la programmazione integrata, i programmi di contrasto alla
marginalità sociale, l'Integrazione socio-sanitaria, la governance delle politiche sociali e
socio-sanitarie, il Piano di zona e le linee di intervento, la procedura per la definizione e
l'approvazione del Piano di zona,i termini di presentazione del PDZ e della documentazione ad esso
allegata (gg. 90 dalla pubblicazione del DP nella GURS, avvenuta il 27.11.2018) le risorse e le
modalità di riparto.

Che il Dirigente Generale dell’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del
Lavoro, con D.G. n. 2469 del 4.12.2018, ha approvato la ripartizione ai distretti socio-sanitari
dell’isola, delle somme afferenti il Fondo nazionale Politiche sociali (FNPS) per il Piano di zona
2018-2019.

Che, ai sensi del suddetto decreto, in favore del Distretto socio-sanitario n. 46, ha assegnato ed
impegnato la somma di € 572.675,38 così suddivisa:

- € 419.870,49 quali risorse indistinte Piano di Zona (Allegato 1 al DDG 2469/18)

- € 119.963,00 per l'integrazione socio-sanitaria (Allegato 2 al DDG 2469/18)

- 32.841,89 per l'attivazione dell'assistenza tecnica (Allegato 3 al DDG 2469/18)

Rilevato che, con la circolare n. 6 del 10.12.2018 la Regione ha emanato direttive per la redazione
del Piano di Zona .

Che, come già esplicitato con la circolare n. 6/2013 non è più richiesto il Cofinanziamento
comunale del Piano di zona, ma si prescrive che qualora il distretto dovesse decidere di ricorrere a
procedure di appalto, le spese per i componenti esterni della commissione aggiudicatrice dovranno
essere imputati ai singoli bilanci dei comuni.
Che  è stato confermato l’Indice Ragionato della precedente programmazione.
Rilevato che sono state esitate tutte le azioni propedeutiche alla costruzione del Piano di Zona
Che il Comitato dei Sindaci, con deliberazione n. 03 del  05/09/2019 ha approvato i seguenti atti:
- Relazione sociale (Allegato A)
- IV Piano di zona 2018-2019, elaborato da Gruppo Piano, nel cui riepilogo é altresì indicata la
misura di cofinanziamento spettante a ciascun comune del distretto, per coprire le spese di .appalto
dei progetti ed altre spese necessarie per l’attivazione degli stessi (allegato B)
-  Bilancio di Distretto (Allegato C)
- Schema dell'accordo di programma (Allegato D)

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 06-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Che, ai fini della stipula dell’Accordo di Programma, tutti i comuni appartenenti al Distretto
Socio-Sanitario devono adottare apposita deliberazioni della Giunta  Municipale di approvazione
del Piano di Zona e del Bilancio di distretto
RITENUTO opportuno provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi nei modi e con l’osservanza delle forme di legge

SI  PROPONE

Di Prendere atto della deliberazione Comitato dei Sindaci n 03 del 05/09/2019,1-
Di approvare la relazione sociale (Allegato A)2-

3- Di approvare il Piano di Zona 2018-2019 del Distretto Socio-Sanitario n.46,
comprendente i Comuni di Noto, Avola, Pachino, Rosolini, Portopalo di C.P.(Allegato B
delib. 03 del 05/09/2019)
4- Di approvare il bilancio di distretto (allegato C)
5- Di cofinanziare il Piano di zona  per le spese necessarie all’appalto dei progetti e altro
necessario all’attivazione degli stessi, nella misura stabilita dal Comitato dei Sindaci nella
citata deliberazione n. 03/2019, pari ad € 5.000,00
6- Di dare mandato al Responsabile del servizio di impegnare con atto successivo, la
somma occorrente di € 1.000,00 al cap 2301/91 alla voce “Fondo servizi socio
assistenziali L. 328/00”, del redigendo bilancio 2019, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del
Decreto Legislativo 267/2000, in quanto trattasi di spesa urgente ed indifferibile il cui
mancato impegno causerebbe danno all’Ente con la revoca del Finanziamento.
7- Di dare mandato al Sindaco del comune capofila, di approvare con atto formale
l’Accordo di programma per l’adozione del Piano di Zona convenuto e stipulato tra le
parti, di trasmetterlo secondo le modalità stabilite dalla normativa all’Assessorato
Regionale della Famiglia e di provvedere alla sua Pubblicazione  sulla G.U.R.S.
8- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di presentare
alla Regione il Piano di Zona e gli altri atti richiesti.
9- Di trasmettere copia della presente al Comune capofila-Noto- Coordinatore Gruppo
Piano- Settore VII Welfare.

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 06-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 05-09-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to VINDIGNI CARMELO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 05-09-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 06-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 06-09-2019 al 21-09-2019 con n. 1326 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 06-09-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 23-09-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MILANA CORRADO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 06-09-2019 al 21-09-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 07-09-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MILANA CORRADO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to MILANA CORRADO

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 06-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to Latino Luigi


